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ná vřh kondenzá tořu vodní pá řý ze spálin př i výuz ití

technologie CCŠ oxýfuel spálová ní á je výhodnocen

vliv hlávní ch přovozní ch pářámetřu ná vý kon

kondenzá tořu.

Abstract: The thesis deáls with the influence of non-

condensáble gás on condensátion of wáteř vápoř in

á spřáý condenseř ánd the design of á flue gás spřáý

condenseř. The řeseářch pářt focuses on

condensátion přocess, its cátegořizátion, týpes of

condenseřs ánd condensátion heát třánsfeř

cálculátion. A theořeticál ánálýsis of the heát

třánsfeř in á spřáý condenseř ánd á theořeticál

cálculátion přoceduře is přoposed. The effect of

non-condensáble gás on condensátion is eváluáted

bý expeřimentál meásuřements. Following thát, the

básic design of á flue gás wáteř vápoř condenseř foř

CCŠ oxýfuel combustion technologý is peřfořmed

ánd theře is álso eváluátion of the máin pářámeteřs

thát influence the peřfořmánce of the condenseř.
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Seznam zkratek, symbolů a indexů

Seznam symbolů

Značení Název Jednotka

á souc initel teplotní vodivosti m2/s

b pome řná plochá m2/m3

Bi Biotovo c í slo -

cp me řná tepelná kápácitá J/kg.K

CA Ackeřmánu v souc initel -

CD souc initel odpořu -

d přu me ř kondenzá tořu m

D přu me ř kápký μm

D12 difu zní souc initel m2/s

Fo Fuřieřovo c í slo -

h me řná entálpie J/kg

H vý s ká m

k obj. souc initel př estupu teplá kW/m3.K

L chářákteřistický řozme ř m

m hmotnost kg

ṁ hmotnostní tok kg/s

M molá řní hmotnost g/mol

𝑛̇ lá tkový tok mol/s

Nu Nusseltovo c í slo -

p tlák Pá, bář

Př Přándtlovo c í slo -

Q̇ chládí cí vý kon kW

Q kválitá pá řý -

ř polome ř kondenzá tořu m

R polome ř kápký μm

Re Reýnoldsovo c í slo -

Š plochá m2

Šc Šchmidtovo c í slo -

Šh Šheřwoodovo c í slo -

t c ás s

T teplotá °C, K

ΔTln stř ední log. Teplotní řozdí l K

v řýchlost m/s
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V objem m3

V̇ objemový přu tok m3/s, Nm3/s

w hmotnostní zlomek -

x molá řní /objemový zlomek -

Seznam řeckých symbolů

Značení Název Jednotka

α souc initel př estupu teplá W/m2.K

β souc initel př estupu hmotý m/s

β0 smá c ivý u hel °

𝛿 tlous ťká filmu mm

ε pome řný objem -

η dýnámická viskozitá Pá.s

𝜃 bezřozme řná teplotá -

λ souc initel tepelne vodivosti W/m.K

ν kinemátická viskozitá m2/s

π Ludolfovo c í slo -

ρ hustotá kg/m3, kg/Nm3

Seznam indexů

Index Význam

áiř vzduch

fg spáliný (flue gás)

G plýn (gás)

i řozhřání (inteřfáce)

k kondenzá t

kc kondenzác ní c á st

L kápáliná (liguid)

n nekondenzují cí plýn

m stř ední hodnotá

oc ochlázovácí c á st

s sme s

Š pevný (solid)

sát sátuřác ní

v vodní pá řá (vápouř)
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v,out zkondenzováná pá řá

w chládí cí vodá (wáteř)

in-out vstup-vý stup

0-1-2
vstup-stáv mezi kondenzác ní á
ochlázovácí c á stí -vý stup

∞ hlávní přoud

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AŠÚ sepářá toř kýslí ku (Aiř Šepářátion Únit)

CCŠ zá chýt á uklá dá ní CO2 (Cářbon Cáptuře Štořáge)

CPÚ doc is ťují cí stupen CO2 (CO2 Puřificátion unit)

FGD odsí ř ení (Flue Gás Desulfuřizátion)

Hm. hmotnostní

Obj. objemový
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1. Úvod

Vodní pá řá ve sme si s nekondenzují cí mi plýný je přoduktem mnohá

přu mýslový ch áplikácí . Kondenzáce vodní pá řý ze sme si s nekondenzují cí mi

plýný je du lez itou souc á stí nápř í klád v přocesech chemicke ho,

potřáviná ř ske ho nebo eneřgeticke ho přu mýslu. Př í kládem tákove sme si jsou

spáliný, jákoz to plýnný přodukt spálová ní . Hlávní mi sloz kámi plýnný ch spálin

jsou obvýkle sme s nehoř lávý ch plýnu (CO2, O2, N2, NOx, ŠOx) á vodní pá řá.

Přoces kondenzáce vodní pá řý ve sme si s nekondenzují cí mi plýný je znác ne

komplexne js í nez kondenzáce c iste vodní pá řý. Nekondenzují cí plýný mohou

vý řázne ovlivnit přoces kondenzáce á sniz ují př estup teplá v zá vislosti

ná jejich koncentřáci ve sme si.

Ke kondenzáci vodní pá řý je výuz í vá no kondenzá tořu , vý me ní ku teplá,

ve kteřý ch přobí há zme ná fá ze lá tký z pářní do kápálne . K dispozici je s iřoká

s ká lá týpu vý me ní ku á jejich konfiguřácí , jenz májí řozdí lne př ednosti á lis í

se vhodnost jejich výuz ití . Kondenzá tořý se v zá kládní m de lení c lení

ná řekupeřác ní kondenzá tořý s teplosme nnou plochou á ná kondenzá tořý

s př í mý m kontáktem me dií . Zá sádní m řozdí lem kondenzá tořu s př í mý m

kontáktem opřoti řekupeřác ní m je odebřá ní teplosme nne plochý, kde

vý me ní k přácuje s nulový m koncový m teplotní m spá dem. Pouz ití

konkře tní ho týpu vý me ní ku zá visí ná jeho áplikáci á vlástnostech sýste mu,

ve kteře m je přovozová n.

Oxid uhlic itý (CO2) se ř ádí mezi sklení kove plýný, kteře ábsořbují

povřchem Zeme výzář ováne dlouhovlnne zá ř ení . Tento de j se souhřnne

názý vá sklení kový efekt á zápř í c in uje zvýs ová ní přu me řne teplotý ná Zemi.

Vliv CO2 ná toto zvýs ová ní teplotý je diskutová n, není vs ák jednoznác ne , ják

velký tento vliv je. Coe á dáls í [1] uvá dí , z e vzřu st přu me řne teplotý

zdvojná sobení m áktuá lní koncentřáce CO2 v ovzdus í (400 ppm) se dle řu zný ch

modelu lis í á pohýbuje se v řozmezí 0,5 °C áz 4,5 °C. V souvislosti s omezení m

vlivu CO2 ná zvýs ová ní globá lní teplotý se stá le ví ce hovoř í o CCŠ

technologií ch. CCŠ je zkřátkou ánglicke ho vý řázu Cářbon Cáptuře ánd Štořáge.
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Jedná se o souboř technologií uřc ený ch k omezení výpous te ní mnoz ství oxidu

uhlic ite ho do átmosfe řý. Jednou z vářiánt je technologie oxýfuel spálová ní ,

ve kteře m je oxidác ní vzduch náhřázen c istý m kýslí kem. Kondenzáce vodní

pá řý ze spálin vzniklý ch tí mto přocesem v technologii CCŠ oxýfuel spálová ní

je přová de ná s cí lem odde lení vodní pá řý od CO2 á tí m jeho zákoncentřová ní .

Dáls í m př í pádný m výuz ití m mu z e bý t řekupeřáce teplá ze spálin á jeho dáls í

výuz ití .

Táto přá ce se sklá dá ze c týř hlávní ch c á stí . V přvní c á sti je cí lem

zpřácová ní řes eřs e ná te má přoces kondenzáce, týpý kondenzá tořu á jejich

zá kládní vý hodý, nevý hodý á oblást pouz ití . Štřuc ne je táke popsá n přincip

technologie CCŠ oxýfuel spálová ní . V dáls í c á sti je přoveden teořetický řozboř

sdí lení teplá ve spřchove m kondenzá tořu. Jsou uvedený moz nosti vý poc tu

př estupu teplá př i kondenzáci vodní pá řý, ná zá kláde kteřý ch je sestáven

bilánc ní vý poc tový model. Ve tř etí c á sti je výhodnocová n vliv

nekondenzují cí ho plýnu ná kondenzáci ná zá kláde expeřimentá lní ch me ř ení

á je posuzová ná př esnost teořeticke ho vý poc etní ho modelu. V zá ve řec ne c á sti


[…]


přocentá zkondenzová ní z 90 % ná 84 %. Přo záchová ní poz ádováne ho

přocentá zkondenzová ní je nutne zvý s ení přácovní ho tláku chládí cí vodý

z ná vřhove hodnotý 3 bář ná 3,7 bář. Přo tento tlák je přu tok chládí cí vodý

85 kg/h á vý poc tový přu me ř kápek 225 μm. Zá te chto podmí nek je dodřz eno

poz ádováne přocento zkondenzová ní pá řý ze spálin 90 %.

Obr. 38: Závislost chladícího výkonu a procenta zkondenzování na obsahu CO 2 ve směsi
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10. Závěr

Kondenzáce vodní pá řý v př í tomnosti nekondenzují cí ho plýnu je

ř es ená s ohledem ná její s iřoký vý skýt v přu mýslový ch áplikácí ch. Obsáh

nekondenzují ch plýnu zpu sobuje zhořs ení př estupu teplá př i kondenzáci

á tí m vý řázne ovlivn uje ná vřh á přovoz zář í zení z technicke ho i ekonomicke ho

hlediská. Přá ce se obecne záme ř uje ná kondenzáci vodní pá řý s př í mý m

kontáktem me dií ve spřchove m kondenzá tořu. Přoces je ř es en v souvislosti

s technoligií CCŠ oxýfuel spálová ní slouz í cí k záchýtá vá ní , třánspořtu

á uklá dá ní oxidu uhlic ite ho. Toto te má zác í ná bý t c í m dá l ví ce áktuá lní

z pohledu kládení ve ts í ho du řázu ná ekologickou střá nku vs ech přu mýslový ch

odve tví .

V přvní c á sti přá ce je přovedená řes eřs e, kde je popsá n přoces

kondenzáce á jsou chářákteřizová ný týpý kondenzáce. Dá le je uveden př ehled

týpu kondenzá tořu spolu s jejich vý hodámi, nevý hodámi á moz nostmi jejich

pouz ití . Nákonec je střuc ne popsá n přincip technologie CCŠ oxýfuel spálová ní .

Dřuhá c á st přá ce je záme ř ená ná moz nosti vý poc tu př estupu teplá př i

kondenzáci vodní pá řý ve spřchove m kondenzá tořu. Je přoveden teořetický

řozboř sdí lení teplá, ná zá kláde kteře ho je sestáven bilánc ní model př estupu

teplá. Vý poc et je přoveden přo tř i vářiántý á je pozořová no chová ní

vý stupní ch pářámetřu chládí cí ho vý konu, mnoz ství zkondenzováne pá řý

á objemove ho souc initele př estupu teplá. Z vý poc tu je pátřne , z e přo stejne

vstupní podmí nký nejvýs s í ho chládí cí vý konu 5,81 kW dosáhuje vářiántá

1) s c istou vodní pá řou. Vářiántá 2) se záhřnutí m nekondenzují cí ho plýnu

ve smýslu sní z ení pářciá lní ho tláku vodní pá řý ve sme si dosáhuje chládí cí ho

vý konu 4,82 kW. Nejniz s í ho vý konu 4,64 kW dosáhuje vářiántá

3) se záhřnutí m sní z ení pářciá lní ho tláku v hlávní m přoudu sme si á sní z ení

teplotý ná řozhřání kápký vlivem koncentřác ní ho gřádientu nekondenzují cí ho

plýnu. Vý sledký odpoví dájí obecný m př edpokládu m z hlediská vlivu

nekondenzují cí ho plýnu ná př estup teplá př i kondenzáci.
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 Expeřimentá lní c á st přá ce spoc í válá ve výhodnocová ní vlivu

nekondenzují cí ho plýnu ná kondenzáci vodní pá řý ve spřchove m

kondenzá tořu. Me ř ení býlá přová de ná v lábořátoř í ch C VÚT. Pozořová n býl vliv

nekondenzují cí ho plýnu ná kondenzáci př i tř ech řu zný ch přu tocí ch chládí cí

vodý á býlo přovedeno pořovná ní s teořetický uřc ený mi hodnotámi.

Z vý sledku je pátřne , z e klesájí cí třend chládí cí ho vý konu á přocentá

zkondenzová ní me ř ený ch hodnot odpoví dá teořetický m př edpokládu m

chová ní . Hodnotý teořeticke ho modelu výkázují výs s í hodnotý nez býlý

náme ř ene př i expeřimentech.

V zá ve řec ne c á sti přá ce býl ná zá kláde návřz ene ho postupu vý poc tu

přoveden ná vřh spřchove ho kondenzá tořu spálin přo expeřimentá lní výuz ití

v lábořátoř í ch C VÚT. Kondenzá toř bý me l přácovát v sýste mu technologie CCŠ

oxýfuel spálová ní . Pálivem je uváz ová ná dř evní biomásá á objemový tok spálin

25 Nm3/h. Je stánoveno poz ádováne zkondenzová ní pá řý ze spálin 90 %.

Přo týto vstupní pářámetřý je přoveden ná vřh gemoetřie kondenzá tořu

á dáls í ch du lez itý ch přovozní ch pářámetřu . Aktivní vý s ká kondenzá tořu je

návřhnutá 2 m á jeho přu me ř 1 m. Chládí cí vý kon vý me ní ku přo poz ádováne

zkondenzová ní vodní pá řý ze spálin je dle návřz ene ho modelu 6,15 kW.

Př i expeřimentech býlá pozořová ná hořs í chládí cí schopnost kondenzá tořu

be hem kondenzáce, nez př edpoklá dá návřz ený teořetický model. Z du vodu

bezpec nosti je vhodne zvý s ení chládí cí schopnosti kondenzá tořu opřoti

ná vřhove mu bodu z teořeticke ho modelu. Moz nosti zme n hlávní ch přovozní ch

pářámetřu kondenzá tořu á jejich vliv ná přovoz jsou přoto řozebřá ný á je

uvedená moz nost řeguláce přovozu kondenzá tořu.
