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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sprchového kondenzátoru spalin
Jméno autora: Bc. Daniel Štecher
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jakub Krempaský
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, jelikož práce obsahuje teoretickou část nad rámec standardního rozsahu studia a provedení
experimentů s vyhodnocením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny hlavní body zadání. Z textu práce není pouze jasné splnění části zadání „rešerše k výpočtu
přestupu tepla při kondenzaci vodní páry“, která se částečně překrývá s dalšími body zadání. Práce je rozšířena o krátkou
podkapitolu 9.1 – Návrh regulace kondenzátoru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení zadání považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce považuji za vysokou odpovídající rozsahu diplomové práce.
Standardní rozsah studia autora se tématu fázových změn a kondenzátorům s přímým kontaktem médií příliš nevěnuje. To
dokazuje, že si autor musel obstarat a dostudovat nemalé množství informací. Vyzdvihl bych úroveň a přehlednost
teoretického rozboru sdílení tepla a přehlednost vyhodnocení výsledků z teoretického modelu a z experimentů.
Autor práce se mohl hlouběji věnovat přestupu hmoty k fázovému rozhraní chladicí kapky. V rešeršní části chybí zmínky a
souvislosti zadaného tématu se sprchovými kondenzátory pro využití latentního tepla páry ze spalin při spalování biomasy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je přehledná a poměrně snadno se v ní čtenář orientuje. Terminologie je volena správně. Občas se
vyskytují věty, které je pro pochopení nutné číst vícekrát. Vyskytují se drobné pravopisné a stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů považuji za vhodný. V práci je citováno několik kvalitních zdrojů, které poskytují dostatečný vhled do zadané
problematiky. Až na drobnosti jsou bibliografické citace na dobré úrovni a v souladu s normami.
Chybí více odborných zdrojů z posledních let a vědecké články k této problematice i v souvislosti s využitím podobných
zařízení pro jiné účely.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úroveň předložené práce je kvalitní, autor si s náročnějším zadáním poradil nadprůměrně. Teoretický rozbor hodnotím na
velmi slušné úrovni i vzhledem k tom, že si autor musel velké množství informací dostudovat. Experimentální část práce je
přehledná a zajímavá.

Otázky

1) Jaké další typy kondenzátorů s přímým kontaktem médií by se daly použít pro kondenzaci páry ze spalin a proč?

2) Zakreslete přibližně do Q-t diagramu na obr. 16 průběh kondenzace čisté páry při předpokladu stejných vstupních teplot
látek Ts0 a Tw0 a stejných hmotových toků na vstupu do kondenzátoru jako u kondenzace směsi páry a vzduchu.

3) Jaké máte návrhy pro zvýšení přesnosti vytvořeného teoretického modelu?

4) Jak to, že hodnoty množství kondenzátu (zkondenzovaná pára + chladicí voda) v tab. 22 jsou vyšší než hodnoty
zkondenzované páry v tab. 23? Co přesně vyjadřují tabulky 22 a 23?

5) Jsou hodnoty v tab. 25 u hm. zlomku vzduchu 31 % správně? Uvedené poklesy se zdají zvláštní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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